
Você conhece o nosso canal 
no YouTube? 

Isso mesmo! Também esta-
mos na maior plataforma de 
vídeo da internet!

Acesse https://www.youtube.
com/user/secomsaquarema, 
inscreva-se no canal e fique 
por dentro de tudo o que 
acontece em Saquarema!

A cada semana, novos víde-
os com bastante informação 
sobre a cidade que é Natu-
ralmente Linda!

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 599 | Terça-feira, 16 de março de 2021

CANAL DA PREFEITURA NO YOUTUBE 
OFERECE NOVIDADES PARA O CIDADÃO



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 599 
Terça-feira, 16 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araújo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Marco Aurélio Sampaio Leite

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Extratos e Termos de Contrato....................03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação........................................................................04



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 599  
Terça-feira, 16 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.098 DE 
10 DE FEVEREIRO DE 2021

Abre Crédito Adicional Suplementar, por 
Excesso de Arrecadação, proveniente de 
recursos de outras transferências do Fun-
do Estadual de Saúde – FES ao Fundo 
Municipal de Saúde – FMS de Saquare-
ma – RJ, para reforço de dotação consig-
nada no orçamento geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal nº 2.028, de 28 de 
dezembro de 2020,
Considerando a necessidade de realizar 
a abertura de Crédito Adicional Suple-
mentar, no orçamento da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, para assegurar o custeio 
de despesas relacionadas ao Enfrenta-
mento da Emergência de Saúde Pública 
decorrente da atual pandemia provocada 
pelo Coronavírus;   
Considerando a Lei Complementar nº 
173, de 27 de maio de 2020, que institui, 
nos termos do art. 65 da Lei Complemen-
tar nº 101, de 4 de maio de 2000, exclu-
sivamente para o exercício financeiro de 
2020, o Programa Federativo de Enfren-
tamento ao Coronavírus SARS-CoV-2 
(Covid-19); 
Considerando as Notas Técnicas SEI nº 
12.774/2020/ME e nº 21.231/2020/ME da 
Secretaria do Tesouro Nacional – STN, 
que tratam de orientações aos entes da 
Federação quanto à contabilização e ao 
tratamento fiscal dos recursos recebidos 
e aplicados no enfrentamento da emer-
gência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do Coronavírus 
(Covid-19);
Considerando que foram transferidos, no 
mês de janeiro deste exercício financeiro 
de 2021, do Fundo Estadual de Saúde 
– FES ao Fundo de Saúde do Município 
de Saquarema, recursos destinados ao 
enfrentamento da emergência de saúde 
de âmbito nacional, ocasionada pela pan-
demia do novo Coronavírus, causador da 
COVID-19, no valor a ser suplementado, 
como reforço de dotação, conforme esta-
belecido abaixo;

Considerando, o disposto no artigo 43, § 
1°, inciso II e § 3° ambos da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964.
DECRETA
Art. 1º Conforme estabelecido na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orça-
mentária Anual vigentes, fica aberto cré-
dito adicional suplementar, por excesso 
de arrecadação, no orçamento geral do 
Município de Saquarema, consignado à 
Secretaria Municipal de Saúde, no valor 
total de R$ 288.000,00 (duzentos e oiten-
ta e oito mil reais), para reforço orçamen-
tário conforme discriminado e detalhado 
no Anexo I deste Decreto, cujos valores 
ingressaram mediante a origem abaixo 
identificada: 

Art. 2º O crédito de que trata o artigo ante-
rior será compensado na forma do artigo 
43, § 1°, inciso II e § 3°, ambos da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 
e demonstrado em anexo.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2021.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 10 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 118/2018

Processo Administrativo nº  12429/2018
Ref. Contratação de empresa para servi-
ços de terceirização de mão de obra no 
Município de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Land Serviços e Engenharia 
LTDA. CNPJ 18.776.916/0001-01.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
Contrato firmado entre as partes em 
21/11/2018 nos termos previsto em sua 
Cláusula Quinta e o reajuste/repactuação 
ao valor do Contrato.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.110.120,00 
(Um milhão cento e dez mil, cento e vinte 
reais)
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0047.1.015; 
ED 3.3.90.34.01.00; Fonte 1111.
Data da Assinatura: 21 de janeiro de 
2021
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação 

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 047/2018

Processo Administrativo nº 12429/2018
Ref. Contratação de empresa para servi-
ços de terceirização de mão de obra.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Land Serviços e Engenharia 
LTDA - CNPJ 18.776.916/0001-01.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
Contrato firmado entre as partes em 
21/11/2018 nos termos previstos em sua 
cláusula Quinta e o reajuste/repactuação 
ao valor do Contrato.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 220.440,00 
(duzentos e vinte mil e quatrocentos e 
quarenta reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0016.2.066; 
ND 3.3.90.34.01.00; Fonte 1240.
Data da Assinatura: 21 de janeiro de 
2021
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 117/2018

Processo Administrativo nº: 12429/2018
Ref. Contratação de empresa para Servi-

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 599 
Terça-feira, 16 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ços de Terceirização de Mão de Obra
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Land Serviços e Engenharia 
LTDA - CNPJ 18.776.916/0001-01
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
21/11/2018 nos termos previstos em sua 
cláusula Quinta e o reajuste/repactuação 
ao valor do Contrato.
Prazo: 12 (doze) meses
Valor do Termo Aditivo: R$ 643.209,60 
(seiscentos e quarenta e três mil, duzen-
tos e nove reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0003.2.003 
ND 3.3.90.34.01.00 Fonte 1533
Data da Assinatura: 21 de janeiro de 
2021
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos 

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 008/2021

Processo Administrativo nº 17139/2020
Modalidade: Adesão a Ata de registro de 
preços nº. 003/2020-Pregao Presencial - 
RP nº 002/2020 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social de Saquarema. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Mercado São Lucas de Porto 
da Roça EIRELI - CNPJ 21.127.646/0001-
04.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios 
para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal da Mulher.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 14.740,30 
(quatorze mil, setecentos e quarenta reais 
e trinta centavos)
Dotação Orçamentária: 
PT04.122.003.2.003; 
ND 3.3.90.30.02.00; Fonte 1533; 
Data da Assinatura: 08 de fevereiro de 
2021.
Márcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 021/2021 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 008/2021

Objeto: A presente Ata tem por objeto re-
gistro de preços para aquisição de con-

junto de merenda bebê com 04 (quatro) 
lugares e estante infantil para as Cre-
ches da Rede Municipal de Saquarema/
RJ, conforme especificações constantes 
do Termo de Referência deste Edital, de 
acordo com o Processo Administrativo nº 
16.575/2020.
Contratado: O(s) preço(s), a(s) quanti-
dade(s), o(s) fornecedor (es) e as espe-
cificações do(s) material(ais) registrados 
nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s):

Valor total: R$ 249.630,00 (duzentos e 
quarenta e nove mil e seiscentos e trinta 
reais).
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo do servidor Antonio Carlos 
Pinto Alberto Junior – matrícula 959311-1.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA SMART Nº 38 DE 
15 DE MARÇO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.

Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:   
Conceder Licença para Tratar de Inte-
resses Particulares ao servidor municipal 
Jorge Luiz Pereira de Matos Silva, matrí-
cula nº 8173, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Gestão, inovação e tecnologia, 
por 02 (dois) anos durante o período de 
09/03/2021 a 08/03/2023, conforme o 
Processo nº 2974/2021. 
Saquarema,15 de março de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 39 DE 
15 DE MARÇO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:                                                     
Cancelar Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares ao servidor municipal 
Bruno Ferreira de Menezes, matrícula nº 
65366, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 01/03/2021, confor-
me o Processo nº 3380/2021.
Saquarema,15 de março de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 40 DE 
15 DE MARÇO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:                                                     
Conceder Licença por Motivo de Do-
ença em Pessoa da Família a(o) servi-
dor(a) municipal Joelma Goncalves de 
Oliveira, matrícula nº 50245, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, por 
120 (cento e vinte dias) dias com data re-
troativa a 10/02/2021, que se estenderá 
até 09/06/2021, conforme o Processo nº 
2693/2021.
Saquarema, 15 de março de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 599  
Terça-feira, 16 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 41 DE 
15 DE MARÇO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:                                                     
Conceder Licença-prêmio a servidora 
municipal Sonia Cristina Chaves Alcan-
tara, matrícula nº 44091, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saude, por 180 
(cento e oitenta) dias durante o período 
de 14/03/2021a 09/09/2021, conforme o 
Processo nº 2776/2021. 
Saquarema, 15 de março de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 42 DE 
15 DE MARÇO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:                                                      
Conceder Licença-prêmio ao servidor 
municipal Milton Gomes Marins, matrícu-
la nº 742, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, por 540 (quinhentos e quaren-
ta) dias durante o período de 01/05/2021 
a 22/10/2022, conforme o Processo nº 
3210/2021. 
Saquarema, 15 de março de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 43 DE 
15 DE MARÇO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.

RESOLVE:                                                    
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Giselle Alves dos Santos, ma-
trícula nº 211915, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 12/02/2021, que se estenderá 
até 10/08/2021, conforme o Processo nº 
3927/2021.
Saquarema, 15 de março de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 44 DE 
15 DE MARÇO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:                                                     
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Joelma Siqueira da Silva, matrí-
cula nº 927846, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, por 180 (cento e oiten-
ta) dias com data retroativa a 04/03/2021, 
que se estenderá até 30/08/2021, confor-
me o Processo nº 4412/2021.
Saquarema, 15 de março de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 599 
Terça-feira, 16 de março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


